بخشـــی از نامه حسن روحانی، دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی در مردادماه 13۸۴، خطاب به

محمد البرادعی، دبیر کل سابق سازمان انرژی اتمی:

در اکتبر 2003 ]2۹مهر13۸2[، ایران با دولت های فرانســـه، آلمان و انگلستان وارد توافقنامه ای

شد. ]توافقنامه سعدآباد[ این انتظار صریح که فصل جدیدی را مبتنی بر شفافیت کامل، همکاری و

دسترسی به فناوری های هسته ای و دیگر فناوری های پیشرفته باز کند. ایران با برخی اقدامات مهم

در زمینه شفافیت و اعتمادسازی توافق کرد و به فوریت و به طور کامل، آنها را احیا کرد:

- امضا و آغاز اجرای فوری و کامل پروتکل الحاقی؛

- گشودن درهایش به سوی یکی از مداخله آمیزترین و گسترده ترین بازرسی های آژانس بین المللی

انرژی اتمی؛

- فراهم آوردن مجموعه ای از جزئیات فعالیت های صلح آمیز هسته ای اش که تمامی آنها در هماهنگی

کامل با حقوق و تکالیفش تحت »معاهده ی عدم اشاعه- NPT« انجام گرفته بود؛

- شـــروع و تداوم تعلیـــق داوطلبانه حق قانونی خود برای غنی ســـازی اورانیوم، به عنوان اقدامی

اعتمادساز، ظرف 20 ماه گذشته

- گســـترش دامنه تعلیق در فوریه ]بهمن13۸2[ و نوامبر 200۴ ]آذر13۸3[، در پی توافقات با

سه کشـــور اروپایی و اتحادیه اروپا در بروکسل و پاریس، برای تحت پوشش قراردادن فعالیت هایی

که کاملا فراتر از تعریف اولیه آژانس از »غنی سازی« و حتی »فعالیت های مرتبط با غنی سازی« بود.

بازرســـی های فراگیر آژانس از ایران، مکررا اظهارات ایران را مبنی بر اینکه هر میزان از بازرســـی و

بررســـی های موشکافانه هرگز کمترین انحرافی به سوی فعالیت نظامی را نشان نخواهد داد، تأیید

کرد. مدیرکل در بند ۵2 گزارش نوامبر 2003 ]آذر13۸2[ خود تأکید کرد که »تا این تاریخ، هیچ

مدرکی دال بر اینکه فعالیت ها و مواد هسته ای از پیش اعلان نشده که در بالا به آنها اشاره شد، در

ارتباط با یک برنامه تسلیحات هسته ای باشد، یافت نشده است.«

با گذشت یک سال دیگر و با انجام بیش از یک هزار نفر روز از سخت ترین بازرسی ها، مدیرکل در بند

112 گزارش نوامبر سال 200۴ خود، مجددا تأکید کرد که »تمامی مواد هسته ای اعلام شده در ایران

مورد حسابرسی قرار گرفته و بنابراین، چنین موادی به سوی فعالیت های ممنوعه منحرف نشده اند.«

متأســـفانه، درمقابل اگر نگوییم هیچ، ایران مابه ازای بســـیار اندکی دریافت کرد و بارها اقدامات

اعتمادســـاز خود را افزایش داد و تنها درعوض آن، با قول های انجام نشده و درخواست های بیشتر

روبه رو شد. قول های اکتبر 2003 ]مهر13۸2[ سه کشور اروپایی درباره همکاری هسته ای، امنیت

منطقه ای و منع گسترش، هنوز حتی بررسی هم نشده اند. تعهد فوریه 200۴ ]بهمن13۸2[ سه

کشور اروپایی که به عنوان مابه ازای گسترش تعلیق به مونتاژ و تولید قطعات ارائه شده بود و برمبنای

آن سه کشور متعهد شده بودند که »تلاش فعالانه به عمل آورند تا تلاش های ایران در اجلاس ژوئن

200۴ ]خرداد13۸3[ شورای حکام شناسایی شده، به شکلی که شورا بعد از آن تنها برمبنای گزارش

مدیرکل، هرگاه و اگر براساس رویه عادی اجرای قرارداد پادمان و پروتکل الحاقی ضروری دانست،

عمل کند« تحقق نیافت تا اینکه ایران در نوامبر 200۴ ]آذر13۸3[ موافقت کرد تعلیق داوطلبانه

خود را بیشتر گسترش دهد، به نحوی که تأسیسات تبدیل اورانیوم را که به وضوح توسط دبیرخانه

آژانس به عنوان خارج از شـــمول هرگونه تعریف از »فعالیت های مربوط به غنی سازی« تعیین شده

بود، در بر گیرد. همچنین سه کشور اروپایی/اتحادیه اروپا هنوز به تعهد خود در موافقتنامه نوامبر

200۴ ]آذر13۸3[ پاریس مبنی بر شناسایی »اجرای بدون تبعیض حقوق ایران براساس معاهده

منع گسترش مطابق با تعهداتش براساس این معاهده« عمل نکرده اند.

چرانبایدبهآژانساعتمادکنیم؟

با توجه به سابقه بد آژانس بین المللی انرژی اتمی در پرونده سازی علیه ایران آیا می توان به نتایج سفر گروسی امیدوار بود؟

گروکشی با گزارش صهیونیست ها